quod si pœnitens indispositus minitetur Confessarium ob negatam absolutionem, bene poterit Confessarius ab illo aufugere, et non redire, quia tunc illæ minæ non sunt peccatum manifestatum ad absolutionem obtainendam, sed peccatum in Confessione commissum, quod sigillo non gaudet. Hæc tamen fuga tantum permittitur Confessario, si fugiendo non ingerat alius suspicionem negatae absolutionis; quod si autem ingereret, posset recitare aliquam orationem, non jam intendendo deceptionem pœnitentis, sed solam liberationem ab illa vexatione, quamvis pœnitens se decipiat credens illam orationem esse formam absolutionis. Vide dicta de *Sacrament.* hoc l. 6. n. 59. v. *E conuerso.*

660. — Dubitatur V. An Confessarius sciens ex Confessione Ecclesiam esse pollutam, possit ibi celebrare? Hic casus quidem difficuler accidet, nam (sicut diximus hoc lib. 6. n. 364.) ut Ecclesia polluatur, requiritur publica violatio; tamen aliquando bene accidere possit, nempe si violatio esset quidem publica, sed Confessario incognita, vel si alii ignorarent per tale factum Ecclesiam esse pollutam. In his autem casibus prima sententia, quam tenent Sporer de *Pœnit.* n. 874. et Bon. eod. tit. q. 6. p. 4. n. 23. cum Syloest. Lazar. et aliis, dicit Confessarium posse et teneri celebrare. Ratio, quia Ecclesia in favorem sigilli non videtur tunc velle obligare Sacerdotem ad non celebrandum. Secunda tamen sententia, quam tenent Lugo dist. 23. n. 125. et Aversa, ac Tamb. apud Croix l. 6. part. 2. n. 1976, censem non posse celebrare, quia ex una parte urget præceptum non sacrificandi in Ecclesia polluta, et ex alia minimè urget præceptum servandi sigilli, cum nullum adsit periculum revelationis apud alios, nec damni pœnitentis. Et hæc sententia videtur satis probabilis cum Mazzott. p. 589, si revera nullum sequatur pœnitentis gravamen, et nulla fiat revelatio indirecta, putâ si Confessarius justum exponat prætextum alibi celebrandi.

Dubit. VI. An si ex Confessione scias aliquem (cui solitus es confiteri) non esse Sacerdotem, vel non esse Confessarium, possis et tenearis pergere ad ei confitendum? Negat Sanch. de *Matr.* lib. 3. d. 16. n. 5. et probabile putat Spor. n. 871, quia ex una parte non potes simulare susceptionem Sacramenti, ex alia, non violas sigillum omittendo confiteri; sic enim nihil revelas de crimine pœnitentis, cum innumeræ possint esse causæ mutandi Confessarium. Communius tamen, et verius tenent oppositum Lugo d. 23. n. 105. Mazz. t. 3. n. 189. et Croix. n. 1978. cum Viva, Dic. et Stoz, ac etiam probabile censem Sporer l. c. Ratio, quia in tali omissione, quamvis non adsit revelatio sigilli, semper tamen adest quædam odiosa exprobratio pœnitentis. Neque tunc oportet tibi simulare Sacramentum (quod revera esset intrinsecè malum), sed potes illi factio Sacerdoti vel Confessario simpliciter aliquod peccatum manifestare sine intentione absolutionis: quod in hoc casu non esset illicitum, cum tua cooperatio ad peccatum illius esset tantum materialis.

661. — Cæterum, generaliter loquendo, dico, quod esto Con-

sessarius in hac materia tam gravi et periculosa debeat esse valde cautus, ne pœnitentes ex Confessione aliquod injustum gravamen subeant, ut sub initio animadversum volvamus; tamen non tenetur cavere omnes leves conjecturas, quas facile malitiosi faciunt, sed tantum ne præbeat suspicione probabiles de peccatis auditis, ut dicunt Lugo D. 23. n. 106. cum Scoto, Palat. et Med. ac Croix num. 1749. cum Gob. Tambur. et Gorm. ex D. Thom. Quodlibet 5. art. 13. ubi sic ait: « Si amotio subditi ab administratione possit inducere ad manifestandum peccatum in confessione auditum, vel ad aliquam (nota) probabilem suspicionem habendam, de ipso nullo modo Prælatus deberet subditum removere. »

DUBIUM II.

Quale sit præceptum, et quæ obligatio Confessionis.

662. Quos, et quando obliget hoc præceptum? Et quomodo computetur tempus annua Confessionis? — **663.** An præceptum divinum Confessionis obliget extra articulum mortis? — **664.** Quomodo obliget juramentum Medicorum non visitandi infirmos non confessos? *Vide etiam lib. 3. num. 182. — 665.* Qui teneantur ad præceptum Confessionis? — **666.** An impuberis? An isti possint absolvi, si dubitetur de usu rationis (*Remiss. ad num. 432.*) — **667.** An obligetur ad Confessionem annualem habens sola venialia? — **668.** An qui non satisficit præcepto, teneatur ad illud quamprimum? — **669.** Et an per Confessionem, quæ fit anno sequenti, satisfiat præcepto etiam antecedentis? — **670.** An in Paschate sit obligatio confitendi proprio Parochio? — **671.** An teneatur quis aliquando confiteri ante finem anni? — **672.** An satisfiat præcepto per Confessionem invalidam? — **673.** Qui ab hoc præcepto excusat? — **674.** Pœnæ in transgredientes hoc præceptum.

662. — « RESP. Præceptum confitendi, tum divinum, tum ecclesiasticum sub mortali obligat omnes ac solos baptizatos, qui habent mortale: illud in articulo mortis; hoc vero postquam ad annos discretionis pervenerint: et simul ut confiteantur proprio Sacerdoti, vel alteri cum ejus venia, semel in anno: computando ab una confessione ad aliam, ut quidam docent. (*Ut Sot. et Gran. ap. Viva de Pœnit. Qu. 4. ar. 3. num. 4.*) * : vel ab initio Januarii ad finem Decembri, ut habet communior. (*Et tenent Viva loc. cit. ac Pal. et alii apud Croix n. 20/3.*) * ; vel denique à Paschate ad Pascha, ut consuetudo fere obtinuit propter Communionem. *Suar. d. 35. s. 2. Vasq. qu. 90. art. 2.* *Card. de Lugo d. 11. s. 3. 6 et 7. Coninck d. 5. d. 6.* * (*Hinc recte ait Holzm. t. 1. p. 341. n. 33.* quod per se loquendo, annus esset computandus à Januario ad Decembrem, tamen, spectata universalis consuetudine, computatur, incipiendo à Paschate ad Pascha.) *